CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

Autorização: Parecer nº 388/CEPE/77

CONFERE COM ORIGINAL, cópia extraída de documento original de acordo com o Art. 5º do Decreto nº 83.936/79.

 Fechar  Imprimir

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

GABINETE DO REITOR

PORTARIAS

Florianópolis, 22 de agosto de 1977. PORTARIA N° 0628/GR/77.

O Reitor da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
e, tendo em vista o que deliberou o Conselho de Ensino e Pesquisa, constante no
processo n° 23.394,

R E S O L V E :

Art. 1° -Aprovar o currículo, créditos, pré-requisitos e requisitos paralelos do
Curso de Arquitetura e Urbanismo, da Universidade Federal de Santa Catarina,
o qual, sob a forma de anexo, passa a integrar esta Portaria.

CURRÍCULO DO CURSO DE ARQUITETURA

1° CICLO BÁSICO

1° FASE

Códigos Disciplinas Créditos REQ-PAR PRÉ-REQ

EPB 1504 Estudos de Problemas Brasileiros 2 -
LLE 1103 Inglês IB 3 - -
MTM 1131 Cálculo Diferencial e Integral I 5 -
LV 1110 Português I A 3 - -
RTS 1201 Geometria Descritiva I 4 - -
RTS 1611 Desenho de Observação 6 - -
RTS 1101 Plástica I 4 -
-
HST 1136 História da Arte 5 - -
ARQ 1101 Fundamentos Sociais da Arq.e Urbanis. I 2 - -
PDS 1001 Prática Desportiva I 2 - -

2° FASE

MTM 1132 Cálculo Diferencial e Integral II 5 - MTM 1131
MTM 1221 Algebra Linear e Geometria Analítica I 5 - -
RTS 1202 Geometria Descritiva II 4 - RTS 1201
RTS 1612

CONFERE COM ORIGINAL, cópia extraída de documento original de acordo com o Art. 5º do Decreto nº 83.936/79.

RTS 1102
FSC 1105
ARQ 1104
ARQ 1102
PDS 1002

brasileiros II 2 - - ECV 1232 Estudos de Solos 4 - - ECV 1318 Planejamento e Controle das .
construcoes 4 - ECV 1314 ECV 1325 Organizaçãoe pratica profissional i 4 ecv 1318 - arq
1206 planejamento de arquitetura vi 12 - arq 1205 arq 1301 planejamento regional e
urbano i 6 arq 1206 - . . 9a. fase ecv 1326 organizacao e pratica . profissional ii 4 - ecv
1325 arq 1207 planejamento de arquitetura vii 14 - arq 1206 arq 1302 planejamento
regional e urbano ii 10 - arq 1301 ecv 1411 sistemas urbanos 4 arq 1301 -

10° FASE

arq 1208 trabalho de graduacao 20 - ecv 1321 . arq 1207 arq 1303 planejamento regional
e urbano III 12 - ARQ 1302 . . disciplinas eletivas lle 1211 frances 6 - - ecv 1122
fotogrametria e assuntos especiais . de topografia 3 -ECV 1121 arq 1210 planejamento de
interior 6 - ARQ 1202 lle 1113 Ingles 2 B 3 - LLE 1103

Prof. Caspar Erich Stemmer

CONFERE COM ORIGINAL, cópia extraída de documento original de acordo com o Art. 5º do Decreto nº 83.936/79.

		2024-08-01T08:51:04-0300